
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     555   del   29/09/2023

DETERMINA N.  178 DEL  29/09/2023

Oggetto:  OGGETTO: INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO A FAVORE DI PAUSA CAFFE’
CON DETERMINAZIONE N. 59 DEL 28/04/2023 (IMPEGNO DI SPESA N. 864/2023)

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 03/10/2023 al 18/10/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Biblioteca



Determinazione n. 555 del 29/09/2023

OGGETTO :  OGGETTO: INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI  SPESA ASSUNTO A FAVORE DI  PAUSA
CAFFE’ CON DETERMINAZIONE N. 59 DEL 28/04/2023 (IMPEGNO DI SPESA N. 864/2023)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto  che  la  Responsabile  della  Posizione Organizzativa  n.  04  del  Settore “Servizi  alla
Persona” -  nominata ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del TUEL -  con
Decreto  sindacale n.  2  del  30/01/2023,  come  individuata  nel  vigente  Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01/02/2023  risulta assente;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della GC n. 135 dell’1.7.2011 e s.m.i, laddove è previsto che,  in
caso  di  assenza  e/o  mancanza  transitoria  del  titolare  di  posizione  organizzativa,  tutte  le
dotazioni finanziarie siano gestibili dal Segretario comunale;

Richiamato il Decreto   n. 13 del 05.07.2018 mediante il quale il Sindaco del Comune di Treviglio
ha nominato il sottoscritto dott. Giuseppe Mendicino  Segretario comunale titolare della sede di
Segreteria convenzionata del Comune di Treviglio  (Ente capofila) e Casatenovo;

Richiamato  altresì   il  provvedimento  del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  per  gli  affari
interni e territoriali, Direzione centrale per le autonomie, Albo nazionale dei Segretari Comunali
e  Provinciali  protocollo  n.  30144  del  31.12.2021,  acquisito  al  protocollo  comunale  in  data
31.12.2021  n.  29518,   di  conferma  del  sottoscritto  quale  segretario  titolare  della  predetta
segreteria  convenzionata  Treviglio/Casatenovo,  a  seguito  di  proroga  della  Convenzione
medesima al 31.12.2021 e di rinnovo della stessa sino al 30.09.2024;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- del  Consiglio  Comunale  n.  20,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex.
D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

- della  Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 (budget  finanziario)  al  fine della  relativa  gestione operativa  da parte  dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

- della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli  obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Vista e richiamata la propria determinazione n. 59/2023 con la quale è stato assunto impegno di
spesa con Pausa Caffè di Sironi Emanuele sito in Via Roma, 22 (CIG Z5E3AB2E64) per l’acquisto di
quotidiani per la biblioteca;

Considerato altresì che la fornitura e la spesa dei quotidiani è determinata unicamente dal costo
corrente  delle  pubblicazioni  fornite,  le  quali  hanno un prezzo  imposto e  uniforme a  livello
nazionale;

Preso atto tuttavia che alcuni dei maggiori quotidiani a tiratura nazionale (in particolare “La
Repubblica”) hanno modificato nel corso degli ultimi mesi la politica degli inserti e supplementi,



Determinazione n. 555 del 29/09/2023

rendendoli  a  pagamento  (anziché  in  omaggio)  e  in  abbinamento  obbligatorio  al  quotidiano,
determinando  un  costo  mensile  maggiore  e  non  prevedibile  rispetto  a  quello  ipotizzato  al
momento dell’impegno assunto con Pausa Caffè di Sironi Emanuele sito in Via Roma, 22 (CIG
Z5E3AB2E64);

Ritenuto pertanto necessario, integrare l’impegno di spesa n. 864/2023 CIG Z5E3AB2E64 assunto
a favore di Pausa Caffè di Sironi Emanuele per sopperire al costo degli inserti dei quotidiani per
la biblioteca per un importo di euro 150,00, con imputazione al Cap. Peg. 8200 dell’annualità
2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 dando atto che l’esigibilità della presente
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato
l’obbligo  di  astensione da parte dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i  pareri,  le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma
41 della legge 190/2012;

Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  del  suindicato  art.  23  del  vigente  Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio
visto di  regolarità contabile  attestandone la relativa copertura finanziaria  e ciò  ai sensi  del
combinato disposto dell’art. 151, 4° comma;

DETERMINA:

 di integrare l’impegno di spesa n. 864/2023 CIG Z5E3AB2E64 assunto con determinazione
n. 59/2023 a favore di Pausa Caffè di Sironi Emanuele per sopperire al costo degli inserti
dei quotidiani già in abbonamento, per un importo di euro 150,00;

 Di  imputare la  spesa di  complessivi  euro 150,00,  con imputazione al  Cap.  Peg.  8200
dell’annualità  2023  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025  dando  atto  che
l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

 di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto
legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.
62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Casatenovo”;

 di  incaricare  l’Ufficio  Ragioneria  di  provvedere  alle  conseguenti  modifiche  contabili
necessarie.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Dr. Giuseppe Mendicino
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 29/09/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.178 del 29/09/2023

27/04/2023Data: Importo: 869,43

Oggetto: CIG Z5E3AB2E64 -IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIRETTO QUOTIDIANI IL GIORNO W REPUBBLICA,
SETTIMANALE IL GIORNALE DI MERATE E RIVISTA I LOVE CUCITO - PERIODO 1-5-2023/31/12/2023

Bilancio
Anno: 2023

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 138.950,00
77.104,31

869,43
77.973,74
60.976,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.150,00

3.280,57

869,43

4.150,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 8200

Oggetto: ABBONAMENTI A RIVISTE E PUBBLICAZIONI BIBLIOTECA

Progetto: Servizi culturali e scolastici

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2023 864/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 864/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 864/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010008 - SIRONI EMANUELEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.01.001 - Giornali e riviste

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 02/10/2023

Z5E3AB2E64C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 150,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 02/10/2023


